



平成 18年 12月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 5月 10日

上場会社名 静岡瓦斯株式会社

(コード番号 : 9543 東証第一部)

(URL <http://www.shizuokagas.co.jp>)

代表者 取締役社長 岩崎清悟

問合せ先 責任者 経理グループリーダー 飯田晃司

TEL (054) 284 - 7990

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法によっております。

・その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 12月期第1四半期財務・業績の概況(平成 18年 1月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 12月期第1四半期	20,656	6.8	3,758	9.0	3,595	10.9	2,104	17.8
17年 12月期第1四半期	19,336	11.0	3,448	16.1	3,243	16.9	1,786	19.8
(参考)17年 12月期	67,144		6,622		5,887		3,189	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 12月期第1四半期	27.63	-
17年 12月期第1四半期	25.27	-
(参考)17年 12月期	44.10	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のガス売上高は、ガス販売量の増加等により157億91百万円、LPG・その他エネルギー売上高は30億56百万円、その他売上高は36億95百万円(以上いずれもセグメント間取引を含む。)となり、連結売上高は206億500百万円、6.8%増となりました。

一方、費用面では、売上原価が原料価格上昇などにより増加し、売上総利益は1.8%増の91億53百万円となりました。また、営業利益は37億58百万円、経常利益は35億95百万円、四半期純利益は21億04百万円となりました。

なお、当社グループは、季節的変動の顕著なガス事業の占めるウエイトが高いため、冬季に売上が多く計上されます。当第1四半期(18年1~3月)経営成績が通期の業績予想値の4分の1を上回っているのは、主にこの理由によるものです。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 12月期第1四半期	111,092	42,463	38.2	557.60
17年 12月期第1四半期	107,629	32,972	30.6	466.60
(参考)17年 12月期	111,983	40,344	36.0	528.96

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は1,110億92百万円となり、17年12月期末と比較して8億91百万円減少しました。増減の主なものは、現金及び預金の減少34億59百万円、有形固定資産の減少4億59百万円などであります。

なお、株主資本は424億63百万円となり、株主資本比率は38.2%となりました。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 12月期第1四半期	3,363	4,175	2,632	5,127
17年 12月期第1四半期	5,570	2,520	3,673	4,905
(参考)17年 12月期	16,040	9,069	3,929	8,572

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成 18年 1月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 12月期第1四半期	16,766	15.0	2,421	21.2	2,477	2.7	1,605	2.7
17年 12月期第1四半期	14,577	4.8	1,998	26.6	2,412	20.1	1,563	20.8
(参考)17年 12月期	52,253		2,394		2,676		1,901	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年 12月期第1四半期	83,432	33,595
17年 12月期第1四半期	75,887	25,661
(参考)17年 12月期	81,460	31,952

3. 平成 18年 12月期の連結業績予想(平成 18年 1月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	37,930	5,920	3,460
通期	73,380	7,520	4,210

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 55円28銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年12月期決算発表時(平成18年2月14日)に公表した連結業績予想から、連結・単体とも修正はありません。

(参考2)平成18年12月期の個別業績予想(平成 18年 1月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	30,960	3,870	2,510
通期	60,290	3,890	2,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 32円82銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる結果となることがあります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前連結会計年度 (平成17年12月期)	増 減	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
固定資産	94,613,966	94,087,628	526,337	92,031,262
有形固定資産	77,081,138	77,540,920	459,782	79,202,958
無形固定資産	986,637	1,004,691	18,053	1,022,037
投資その他の資産	16,546,190	15,542,016	1,004,173	11,806,266
流動資産	15,608,534	16,924,564	1,316,029	14,494,961
現金及び預金	5,176,972	8,636,780	3,459,808	4,991,126
受取手形及び売掛金	6,047,006	5,444,104	602,901	5,233,661
たな卸資産	2,213,198	1,102,412	1,110,786	2,727,874
その他流動資産	2,171,357	1,741,266	430,090	1,542,299
繰延資産	869,969	971,361	101,391	1,103,496
資産合計	111,092,470	111,983,554	891,083	107,629,720
(負債の部)				
固定負債	42,957,468	46,482,014	3,524,546	48,574,681
長期借入金	36,277,553	39,930,962	3,653,409	43,432,226
退職給付引当金	3,702,252	3,666,303	35,949	3,619,079
その他固定負債	2,977,662	2,884,749	92,913	1,523,375
流動負債	20,640,297	20,294,296	346,000	21,565,553
1年以内に期限到来の 固定負債	11,709,126	11,994,328	285,202	12,270,853
買掛金	2,073,226	1,881,834	191,392	3,327,160
短期借入金	1,990,000	410,000	1,580,000	820,000
その他流動負債	4,867,944	6,008,134	1,140,189	5,147,540
引当金	580,527	631,221	50,694	784,037
ガス熱量変更引当金	580,527	631,221	50,694	784,037
負債合計	64,178,292	67,407,532	3,229,240	70,924,272
少数株主持分	4,450,656	4,231,774	218,882	3,732,935
(資本の部)				
資本金	6,279,147	6,279,147	-	4,183,647
資本剰余金	4,098,961	4,098,961	-	2,009,181
利益剰余金	26,218,677	24,440,613	1,778,064	23,284,836
その他有価証券評価差額金	5,885,145	5,541,603	343,541	3,505,371
自己株式	18,410	16,078	2,331	10,523
資本合計	42,463,521	40,344,247	2,119,274	32,972,512
負債・少数株主持分及び資本合計	111,092,470	111,983,554	891,083	107,629,720

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	増 減	前連結会計年度 (平成17年12月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	20,656,897	19,336,019	1,320,877	67,144,404
売 上 原 価	11,503,840	10,342,528	1,161,311	38,158,792
(売 上 総 利 益)	(9,153,057)	(8,993,491)	(159,566)	(28,985,611)
供給販売費及び一般管理費	5,394,824	5,544,698	149,874	22,362,823
(営 業 利 益)	(3,758,233)	(3,448,792)	(309,440)	(6,622,787)
営 業 外 収 益	58,127	66,741	8,613	355,675
営 業 外 費 用	220,873	272,239	51,365	1,091,431
(経 常 利 益)	(3,595,487)	(3,243,294)	(352,193)	(5,887,031)
特 別 利 益	67,876	72,515	4,638	323,545
(税金等調整前四半期(当期)純利益)	(3,663,364)	(3,315,809)	(347,554)	(6,210,577)
法 人 税 等	1,331,873	1,282,992	48,881	2,274,072
少 数 株 主 利 益	226,822	246,759	19,936	747,353
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,104,668	1,786,058	318,610	3,189,151

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	前連結会計年度 (平成17年12月期)
	金 額	金 額	金 額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,663,364	3,315,809	6,210,577
減価償却費	2,534,157	2,689,862	10,990,670
繰延資産の償却費	101,391	110,920	416,549
有形固定資産除却損	22,266	30,884	378,151
退職給付引当金の増減()額	35,949	86,949	134,172
売上債権の増()減額	611,886	810,747	1,017,566
たな卸資産の増()減額	1,110,501	137,029	1,768,739
仕入債務の増減()額	204,292	66,930	1,583,840
未払(未収)消費税等の増減()額	431,945	684,377	1,083,278
法人税等の支払額	919,558	1,410,744	2,751,491
その他	124,355	668,871	411,453
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,363,173	5,570,144	16,040,693
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	3,179,655	1,926,255	8,525,365
有形・無形固定資産の売却による収入	4,824	39,625	155,752
繰延資産の取得による支出	-	295,956	469,450
その他	1,000,375	338,316	229,985
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,175,207	2,520,903	9,069,048
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減()額	1,580,000	330,000	80,000
長期借入金の純増減()額	3,938,611	3,541,450	7,319,239
株式の発行による収入	-	-	4,185,280
配当金の支払額	271,831	460,810	708,547
その他	2,331	1,044	6,599
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,632,774	3,673,305	3,929,106
・現金及び現金同等物の増減額	3,444,808	624,065	3,042,538
・現金及び現金同等物期首残高	8,572,327	5,529,789	5,529,789
・現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	5,127,519	4,905,724	8,572,327

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期(平成18年12月期第1四半期)

(単位:千円)

	ガス	L P G・その他エネルギー	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高	15,791,158	3,056,427	3,695,767	22,543,353	(1,886,456)	20,656,897
営業費用	11,662,955	2,938,078	3,483,100	18,084,134	(1,185,469)	16,898,664
営業利益	4,128,203	118,349	212,666	4,459,219	(700,986)	3,758,233

前年同四半期(平成17年12月期第1四半期)につきましては、事業の種類別セグメント情報を作成していないため記載しておりません。

前連結会計年度(平成17年12月期)

(単位:千円)

	ガス	L P G・その他エネルギー	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高	48,347,419	9,744,163	17,722,364	75,813,948	(8,669,544)	67,144,404
営業費用	39,816,950	9,441,755	17,152,056	66,410,762	(5,889,146)	60,521,616
営業利益	8,530,469	302,408	570,308	9,403,185	(2,780,398)	6,622,787

(所在地別セグメント情報)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当する事項はありません。

(海外売上高)

海外売上高がないため該当事項はありません。